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Innspill til representantforslag 18 S (2022-2023) 

 

Rådet for psykisk helse støtter forslaget om å legge fram en stortingsmelding om forebygging av 

negative konsekvenser som følge av foreldres uhelse de første 1001 dagene av barns liv – fra 

svangerskapet til barnet fyller 2 år, for hele familien. 

 

De første 1001 dagene i et barns liv preget av mange overganger, og dette er en tid der utviklingen raskt 

kan gå i en uheldig retning. Det er derfor helt avgjørende at støttefunksjonene rundt graviditet og de to 

første leveårene forbedres slik at uhelse og skjevutvikling hos både omsorgspersoner og barn fanges opp 

så tidlig som mulig.  

 
Mellom 10 og 15 % av mødre har depressive symptomer i forbindelse med svangerskap og fødsel, og 

symptomer kan også forekomme hos fedre. Depresjon hos foreldre kan påvirke barns utvikling og atferd 

videre i livet, som får store konsekvenser for både individ og for samfunn. James Heckmans forskning 

viser at det å investere i tiden fra svangerskapet, før barnet blir født, og i de første leveårene (opp til 5 

år) gir den største samfunnsøkonomiske avkastningen. Vårt håp er at den foreslåtte stortingsmeldingen 

vil bidra til å aktualisere denne kjente forskningen og initiere endring i form av bedre ivaretakelse og 

lavterskeltilbud til barn og foreldre de første 1001 dagene av livet. 

 

I Psykisk oppvekst trekker professorene Lars Smith og Vibeke Moe frem barnets samspill med de nære 

omsorgspersonene som grunnleggende for utviklingen. Psykisk helse i sped- og småbarnsalderen 

handler om barnets mulighet for å utvikle nære og trygge relasjoner, til å oppleve, regulere, og uttrykke 

et spekter av emosjoner, og til å utforske omgivelsene og lære. Det er også i spedbarnsalderen at 

tilknytningsmønsteret til primære omsorgspersoner blir etablert. Ved fødselen er alle viktige 

hjernestrukturer ferdig dannet. Fra siste del av svangerskapet og i løpet av de to første leveårene 

foregår det en kontinuerlig oppkobling og dannelse av nye forbindelseslinjer i hjernen. Vi vet at disse 

prosessene kan bli problematiske for mennesker som strever eller opplever ulike former for psykisk 

uhelse. 

 

Spedbarnet er et grunnleggende sosialt individ som utvikler seg i samspill med sine omgivelser. Det er 

derfor helt avgjørende at samfunnet innretter støttestrukturer for denne sårbare perioden allerede før 

barnet er født og i de første sensitive levemåneder og år. Rådet for psykisk helse ønsker derfor en 

tverrsektoriell satsing for å gi bedre støtte til og ivaretakelse av familien i barnets første to leveår og å 

for å forbedre kvaliteten på lavterskel hjelpetilbud og lik tilgjengelighet til tjenestene.  

 

Med vennlig hilsen 

Rådet for psykisk helse 

 

 

 

Tove Gundersen 
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